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CAPITOLUL I
Impozitul pe clidiri

ART. 1. (1) Impozit
cdtre bugetul local al co

ART. 2. Scurfirile se

227 l20l 5- privirnd Codu

taxa pe clirdiri

clddiri, precum qi taxa pe, clddiri se

unei Tulnicii.

licd confonn prevederilor art. 456 din
Fiscal.

(2) In cazul iin care
mai multe pers<lane, fi

cladire se alld in proprietatea comund a

impozitul pentru spajiil
are dintre proprietarii comunii ai cliidirii
situate in pilrtea din r;lddire irflat[ in p

sa. In cazul in care nu pot stabi[ pArfile individuale ale prropri
comun, fiecare propri in comun datore az6, o parte egalii din i
pentru clddirea rrespecti

ART. 3.
proprietatea

Calculul mpozitului pe cl5dir:ile rez idenfiale a

persoane or fizice (conform ;prevederilor art.
Legea nr.22712!015-C ul Fiscal)

(l) Pentru cliidirile
persoanelor fizice, im

idenliale qi cl[dirile-anexd, aflate
zitul pe cldcliri se calculeazdr, prin

cote de 0,lo/o asupra val rii impozablle a cl[diriii.
(2) Valo area impoza ild a 

'cladirii, 
exprimatfl in le., se deterrn

inmullirea suprafelei co struite desfbgurate a acesteia, exprimatd i
pdtra\i, cu valoarea im bil6 corespunzdtoare, exprinratd inrleilnf ,

Tipul cI5
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de ap5,
c:n: l t z: ra

ol antri r a ci

lnc51zit e
/nandif- i

:umufat: ve)

A. Cfddire cu c,adre di-n
pereti exteriori din c5r
orice al-te mate riale rez
tratament termic Ai,/sau

armat sall cu
arsd sau din
1n urma unui

ton
midi
'I + -+^

himic

1.000

B- Cl.5.lire.rr nrrroiii av
piatrd naturaIS, din c5r
v5l5tuci sau dir:r ori_ce a
unui tratament termic qi

eriori din lemn, din
mir]i na:rci rl in

te materiaJ-e rLesupuse
sau chimic
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D. ClSdire-anexi cu pere
din piacrd natura.L5, din

C. C]ddire-anexd cu cad
cu pereti exter,iori din
orice alte material_e rez
tratament termic Qi/sau

din beton ar:nat sau
rdmidd arsd sau din

Itate i.n urma unur
lm.rc

ti exf eri nri ,-.1 i - I om^rv!r \trIlt rUllrrt,

cdrdmidd nearsd, din
te materj_a1e nesupuse
sau chimic

mplasate 1a subsol,
5, utilizate ca
re tipuril_e de cl-Ediri
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?5% din
9q!Y J-c

aplica
cl-5diri:

:n l i n:

^l X.li -i i

E. fn cazuf contribuaEll Iui care deline 1a

vdfdtuci_ sau din orice a
unui tratament termlc Ai

aceeagi adresd incdperi
demisol $i/sau La mansar
locuint5, in oricare din
prevdzute l_a fit. A _ C

F . Tn ca zul con lul care def ir:Le 1a 50? din suma
aceea$i adres5 :Lnc5peri
demisoJ- ei/sau _La mansa
scopuri dec6t cef de fo

pentru stabilirea valori
prevdzut la alin. (2) va
materialului cu ponderea

(4) Suprafafa constru

mplasate fa subsof, la

tipurile de cld<lj r.i nro\Z zute Ia ]it. A - D

(3) in cazul unei clad

, util-izate in al-te I

inld, in oricare dintre I

n care are perefii exteriori
impozabile a cladirii se

oarea impozabild cea mai
ea mai mare.

de 1,4.

v.
TV,

insumarea suprafelelor {iunilor tuturor niverlurilor (lledirii, incl
ale celor situate la subsol sau la nrbalcoanelor, log;iilor sa

exceptand suprafetrele

teraselor neacoporite.

td desfbguratd a unei clddirii se dletermi

urilor neutilizate ca locuirr{d, ale scdr

(5) Dac[ dimensiunil

clidirii se determin[ p
mdsurate pe conturul e

coeficient de transform
(6) Valoarea impoza Id a cladirii se ajusteazd, inL funcJie d,e

localitafii gi zona in este amplar;atd clddir:ea, prir, inmulJirea

determinate conform (2) - (5) cu coeficir:ntul de c

core spun zdtor, astfel :
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(7) Valoarea impo
prevederilor alin. (l) -

dup[ cum urmeazd:
a) cu 50o/o, F,entru c

de I ianuarie a anului fi
b) cu 30oh, pentru cl

100 de ani inclusiv. la
c) cu lUoh, p,entru cl

50 de ani inclusiv. la 
(8) In cazul r;lddirii

din punct de verdere fi
se considerd ca fiind
lucr[rilor. Renov area
obligatoriu lucrdri de in
asigurarea cerinJei fun
acliuni de reconstruire,
precum gi, dupi caz,

intreaga duratd de expl
aplicabile construcliilo
performanlei en ergetice
cladirii. Anul termindrii
lucrdrilor de renovare
de valoarea acesteia la d

ART.4
Calculul impozitului

persoanelor fizice (con
(1) Pentru clddirile

frzice, impozitul pe cl
asupra valorii care poat

a) valoarea re>zultatd

autorizat in ultirnii 5 ani
b) valoarea hnal6 a

construite in ultimii 5

c) valoarea clddirilor
de proprietate, in cazul
de referinJd.

bild a clsrCirii, determinati
7), se reduce in funclirt de ant I

in urmar

ternnindrii

rea care are o vechime de pe;te 1CrO de
cal de referirr(d;

direa care &rro o vechinne cuprinlsd irrtre 5rC

a de I ianuarrie a anului fiscal de referin{d;
irea care are o vechime cuprinr;d intre 3()

de I ianuarie a anuluji fiscal c e refcrrin!6,
care au fost executate lucrdri dle re:novare

al, anul termLindrii se itctualizcazd., astfel c

I in care a fost efectuatd receplia la te
ajord reprezintd acliunea coffplexd care

enlie la structura de rezistenfd a cl[dirii
entale de ,rezisten{a mecani,:ii gi stabili

nsolidare, nnodernizare, mod.fiLcare sau e
te lucrdri de interve:n{ie pe r1;ru .men{in

a cladirii, a celcrlalte c erinJe funrJ

, conform legii, vizilind, in prrincipal,
i a calitFgii arrhitectural-ambie,rtale rgi fun
se actualizeezd in condiliile irr care:, la
jord, valoarea cl[dirii cregte cu cel pulin 5

ta inceperii executarii lucrdrilor.

pe cl5dirile nerezidemfiale af larte in prop
brm prevederilor art. 458 Cod Fiscal)
nereziden(iale aflate'in proprietatea
iri se calcule:azd prin aplicareir uneii cote

fi:
intr-un raport de evaluare ?nto lrnit de un
nteriori anullui de referintd:
lucrdrilor de: construc{ii, in cauzul clddiri
anteriori anului de refbrint[:
are rezulti clin actul prrin car€ se transfer[
ladirilor dobdndite in ultimii i imi anterio

plicbrii
steia,

la data

e ani gi

ani gi

uora,
acesta
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dreptul
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(2) Pentru cladirile
frzice, utilizate p entru
se calculeazd, prin apli
cl[dirii.

(3) in cazul in care
prevederilor alin. (1), i
asupra valorii irnpozabil

ART.5
Calculul

propriet atea
Fiscal)

impozitul

(1) in cazul clddi
persoanelor ftzice, im
calculat pentru supraf,
impozitul determinat
conform art. 458.

(2) in cazulin care la
care nu se desfbqoar[
conform art. 457 .

(3) Daca suprafelele
nerezidenfial nu pot fi e

a) in cazul in care la
care nu se desfbgoard
conform art. 457:

b) in cazul in care la
care se desftgoard activ
inregistrate in sarcina
impozitul pe clddiri se

ART.6
Calculul inepozitul

juridice (confonm prev
(1) Pentru cl[dirile

persoanele juridice, im

persoane

unei cote de 0r2oA asupr valorii rmpctzabile a clddirii.

nereziden{iale aflate m prol_ rrcIatea pe

tivitdfi din rlomeniul agricol, impc,zitul
asupra valorii ima unei cote de 0r4"/o

valoarea cliidirii nu
pozitul se c,alculeazd,

determinate conform

poate fi calculatd
prin aplicare,a cotei
art.457

i pe clidirile cu destinafie mixti
or fizice (cronform prevede rilor art.

lor cu destinalie miLxtd aflate in pr
zitul' se calculeazd, prin insumarea im
folosit[ in scop rezirlen{ial r:onform ar!-
ntru supra.fla{a folos;it[ in scop nere>zi

resa clddirii este inrergistrat tLn domiciliu
cio activitate economicS, impozitul se

blosite in scop reziderr{ial gi r:ele fblosite
idenliate distinct, se aplicd urn.dtoarele re

clddiriii este inre;gistrat un dorniciliu
io activitate econom.icd, imp ozitul se

resa cladirii este inresistrat un dorniciliu
Iatea economicd. iar cheltuiel le cu utili

soanei care desfdgoard aclivitatea ec)

Iculeazd contlorm prevrlderilor art. 458.

i/taxei pe clIdirile definru te dle prl

erilor art. '460 Cod lFiscal)
ziden{iale aflate in proprietalea sau de:!i

itulltaxa pe cladiri se calculeazd, prin a

anelor
cladiri

ile a

form
de 2o/o

te in
Cod

ietatea
zitului

457 cu
en{ial,

iscal la
uleazd

n scop
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(2) Pentru clddirile
persoanele juridice, im
unei cote de lr3oh, asup

(3) Pentru cl[dirile n
persoanele juridice, u
impozitulltaxa pe cl[di
asupra valorii impozabil

(4) in cazul clddir
persoanelor juridice, i
calculat pentru suprafl
impozitul calculat pen
alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea i
cladirilor aflate in propr
decembrie a anului ant
poate fi:

a) ultima valoare im
b) valoarea rezultatd d

autorizat in conformitat
vigoare la data evaluarii;

c) valoarea finala a

construite in cursul anulu
d) valoarea cliidirilor

de proprietate, in cazul cl
e) in cazul clidirilor

f,rnanciar, valoar ea rezul
evaluato r autorizat in
aflate in vigoare lla data e

D in cazul clddirilor
inscrisd in c,ontabili
concesionarului, loca
folosin{a, dupd caz.

(6) Valo area irnpozabi

unui raport de evaluare
conform itate cu standard

evaludrii.

ziden[iale aflate in proprielatea sau d
zitul,ltaxu p,. cladiri se calctLleazd prin
valorii impozabile a ,clddirii.

:rezidenliale aflate in proprietatea sau dr

Ilizate pentru activitdJi din domeniul
i se calculeazd prin aplicarea unei cote

a clddirii.
or cu destinalie mixt6 afl rte in pr()
lozitul se determind prin ins umarea imr
folosit[ in sicop rezidenfial c rnform alirn'.

suprafa{a fcrlositd in rscop ne,.eziden{ial, ci

pozituluiltaxei pe elirdiri, valoarea impo
etatea persoanelor juridice esle valoarea d
or celui pentru care se datore azd impozitu

ila inregistratd in ev.idenlele organului fi
ntr-un raport de evaluzre intocmit de un 13

cu standardele de evillu are a bunurilor

ucrdrilor de construc{ii, in clzul clSdiril
fiscal anterior:

rczultd, din actul pr:in care se transferl
irilor dobdndite in cursul anului fiscal ant

sunt finanlate inbaza unui contract dre

dintr-un raport de evaluire inLtocmit

formitate cu standardele de eyaluare a tr
alu[rii:

tru care se datoreazd taxa 1le clddiri, v
proprietarului cladirii gi com

titularului dreptului de a lministrare,

a clddirii se actualize,azd o drrt6 la 3 ani

a cl[dirii intocmit de un eva luator auto

le dei evaluare a bunurilor aflate in visoare data

ute de

licarea

ute de

icol,
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(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in <>azul cl idirilor eare
persoanelor fa!;d de a fost pronunJatei o ho;irdre defin
declangare a prc)cedurii

(8) In cazul in c
impozabila a clidirii
impozitului/taxe;i pe cl

(9) in cazul in care p
cl[diri nu a actualizat v
de referin{d, diferenJa
dup[ caz, va fi dlatoratd

CAPITOLUL It
Impozitul pe teren gi ta

imentului.
proprietarul clddiriji

ultimii 3 ani anteric,ri
iri este 5y".
prietarul cladirii pentru care se datoreazld

loarea impozabil[ in ultimii 3 ani ?oterio

a pe teren

taxd fa{[ de cea stabiliitd confirrm alin. (l)
e proprietarul cladirii.

nu a actualizat
anuhri de referi

ART. 8 (confrrrm preJvederilor art.463 codt Fiscar)
(1) Pentru terenurile proprietate publicd sau privrrtd a statul

unitalilor administrativlteritoriale, concesionate, irrchiriate,
administrare o:i in folols in[d,' dupd, caz, se strabilegte taxa pe
teprezint[ sarcinLa fiscal{ a concesionarilor, locatariior, titularilor d

de administrare sau de folosin!6, in condiJii similare iml ozitului pe t
(3) Impo zitul 

'oe 
terenf p...u- gi taxa pe teren se dat xeazd,c[tre

local al comune:i, al or{lului sau al municipiului in care este e

terenul, respectir,, Primfudia comunei Tulnici.
(4) Taxa pe troren se f lategte proporfional cu perioa da pentru c

constituit dreptul de conlesionare, inchiriere, ad.ministrare ori folosi.
(5) Pe perioacla in pentru un teren se plategte taxa pe tere

datorcazd impoziitul pe tefen.

ART. 9 Pentrur plata ct1 anticipafie a impozitullui pe cl idiri, datorat
intregul an de cdtre confribuabili, .p6na la data de 3l martie, incl
anului respectiv se acordp o bonifica{ie de l0o/,, pentnr persoane f
5o/o pentru persoane juridice.

(6) In ca:ul te,renului pare este definut in cornun de ,Jsud sau ma

azd impoz t pelllyv pa rtea din tereazd impoz t pelllyv pa rtea din tere

e nu se pot stabili pa tile indivirl
oprietar in cornun datrlreazd, o pat
tiv.
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de folosi n[d a terenului,
(2) in cazul unui te

ART.
conform

l0 Scutirea la
preved,erilor

ART. 11

Calculul impozitulu
Cod Fiscal)

(1) Impozitulffaxa
terenului, rangul locali

lata impozitului pe teren gi ta>:a pe teren.
464 CodFiscal.

taxei pe teren (conf,orm prevederilor

teren se stabilegte luAnd in calcul s

{ii in care este amplasat terenrrl, zona gi c

;onform incadrdrii fdcute de co rsiliul local.
amplasat in intravilan, inregistrat in

rung V Lepsu*Grestu - 711 l]ei/har

rang IV Tulnici - 7II lei/h,a
rang V Cozu - -ti5 lei/ha

de folosin{d decdt cear de terr:nuri cu con
se stabilegte prin inmullirea liuprallelei rle

suma corespunzdtoare, prevd::utd, la alinr.

egte cu coeficientul de cor lclie coresp

agricol la categoria de

teren se stabilegte prin i
blosinJa terenuri cu construclii, impozitu
mul{irea suprafeJei terenului, e xprimati irr

cu suma corespuLnzd astfel:

1) :eonu A,
2) ir,ona B,
3) zona C

z'l\ T I(J) rn cazut lJnul amplasat in intravilan, inrogistrat in
agricol la altd categorie
impozitulltaxa Fre teren
exprimat[ in he,ctare, c
acest rezultat se inmu
prevdzut la alin. (5)"

(4) Pentru stabilirea
folosesc sumele din tabe

impozitului/taxei pe teren, p
I urmdtor, exprimate in lei pe

Zona
nnri r .l^ €^l^^.1 ^+Xvvrra uc r\J_LrJ5J_.U.vd

1 | Teren arabi]

Pddure sau aft

Teren cu ape

P5 qrrno

F'i n o:1- ii

Livadd

ts^e^-. -^-rti o fnraei i orXuE!slr uLl vugeLcY*_ 2B

46

ltrivit alin.
hectar:
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prafa[a
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gistrul
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4), iar
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3), se

B

2I2B

2I

2\ | 19
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(5) Suma stabilitd
corecfie corespun zdtor

form alin. (4) se

vdzut in urmdtorul

RanguJ_ l_ocai ucr gIt Coeficientul de,

1, 10

1r 00

(6) Ca exceplie de la revederile alin. (2) - (i5), in cazul contri
persoane juridir;e, pen u terenul amplasat in intra.,zilan, inre;gi

categorie de folosin{ri decAt cea de teieregistrul agricol la altd
construcfii, impozitu
(7) numai dac[ indeplin

a) au prevdzut; in statu
b) au inregistrate in

venituri gi chelturieli din
a).

fb$urarea obiectului de activitate prev

/F'\ T i .

t// m cazut unul
stabilegte prin inmullirea
c ore spun zdto ar e pt ev dzu in urmdtorul tabel, inmul{itii cu coeficie
c oreclie core spul -rzdtor

Codul Fiscal:
dzutla art. 457 alin. (6) din J,egea nr.22

de folosinfd

Teren cu constr:uclii

Teren arabil

!orrgold

al-ta dec t cea prevdzuti 1a -rl q T

Vi c ninX l: i -f---^-!q rlrLraIEd

Pddure sau erft teren cu vegetat,ie
art '7 1

a pe teren se calculeazd conform prevederi
lc, cumulativ, urmdtoarrele con,li{ii:
, ca obiect de activitater, agricullturi;
evidenJa contabil[, pentru arrul fiscal re

amplasat in extravilanL, impoz itulltaxa pe:

suprafefei terenului, exprimatii in hectare.

^r^..X -,.+:lJrsVOZULct

1

cefui prevbz:ut la nr
foresticrS, cu
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tabel:

tul de
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tul de

015-
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CAPITOLLIL il
Impozitul pe mijloacetl de transport

transport, datorat pentru i I an de cdtre contribu aili, pdnd la
3l martie, inclusiv, a 4nului respectiv se acclrdd o lronificalie
pentru persoane ftzice qi 5% pentru persoane juridice.

ART. l4 Scutlirile se bplicd conform preved(3rilor art. 469t din
227 1201 5 -Codul Fisical.

ART. 15

Calculul improzittului
(l) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funcJie (

mij locului de transport, conform celor pr ev dzute: in pr ezontul rupitol.
(2) in cazul oric[ruia dintre urmdtoarele autoveh Lcule, imprcz

mijlocul de transport se calculeazd in func{ie de caprrcitat.ru .ilitti
acestuia, prin inrnullirea fiecdrei grupe de 200 crn'saJliac{igne din 

i

cu suma corespunzdtoare din tabelul urm[tor:

Mijloace de lransport cu trac!iune mecanicS I Lei/200
lsau fr:a
I din acea
I

Vehicufe inmatri_cu]ate (Iei/2OO cm3 sau fractiune din ar

I Motociclete, t:ricicfurl, cvadricicl_uri

ea nr.

tipul

lpe
cd, a

ta

une
m

l_

t

I capacitatea ci.Lindrici de pdnd la 1.600
I

s i :trt-n]- rrri cm,:

a*', inclusiv
|^,.,---_I z I rvloroclc-Lete, t::i-cicl-uri Ei CVadricicluri cu capacitat
| | cilindricd de peste 1.600 cm3

t0



I

| 3 i Autoturisne c l-nr ^-j-^r -| | ..,._ "- .vvr err er | 18

| | 2.00O cm' inc_l_usiv

r * -;r;r,-rrr-s-n,e c t-;^i -:-r -| | 2,600 cm3 inc]usiv 
z'vv! cr- gl- | 12

I

|5 j-ilE;t1rtisr=. -;---;;;- -r-------.-r-
I | 3 . 0oo cm3 incl-usiv 

z ' ou r crn' g1 l, r44

| 6 | Autoturism , ite 3.00_L
I I 

ire J. UU_L cm, | 290

| | tAutoouzef )care/ m_Lcrobuze/vgrv/ rLrrurvuu4y I aA

| | 
| La

I 8 iEte "et.rrcule totate .ir"_*l=
| | autor.izata de pAnd l_a 12 tone, incfusiv
tl
I 9 I Tractoarei"m€rtriculate
ll
II. Vehicul_e lnreqistrate

I

lffirc. ,g vLrrJsvr ue us urrarrur rt;d I lei / 200
tl
| 1.11 Vehlcufe lnreclistrat@c"
| | < 4.800 cmj
tl
I r.2l Vehicule i:rrecJistrat"@":
| | > 4.800 cmj

tl
| 2 | Vehicule f ,i rd ,td
ll
l1

(3) In aazul mijJ.oacelor de transport hibride, impozitul se re(luce cu minim
conform hotdrdrii oonriiliului local.

(a) In cazul unui ata$, impozitul pe mijlocul de transporr
pentru-motocicletele respective.

(5) In cazul unui autovehicul de transport de marfe cu masa totald autori

sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele rCe transport este egal

corespunzStoare, astfe[ :

Numdrul de a><e:

maxim5 admi sii
gi greutatea brut.i incdrcati

lmotor care)
cu sis tem
de
susper sae
^h^.'-- 

F i ^X
PllsutLrc Lf9d

I

I

| 18

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

50Yo,

I

lei/an

de 50%

rrrrt,v-r_ uur

(in Iei_/an)

l.ri el-

td egald
u suma

de
lqtt<rra sae

-,-,^t ^

not (t a

echirr., er::tel<:
t_oa'rr). rnr 1 a

doui axe

putin 12 trtne, dar mai micd

11

1 I Masa cle cel r42
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de2
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I de 28
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I
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I

528

I

I
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I

_1

I

I

_l
I

I

I

_l
I

I

_l

I

_t
I

I

(7) In cazul unpi rem
parte dintr-o cornbinalie
mi.ilocului de transport
unhdtor:

rci sau rulote care

6:zutd la e rlin. (6),
u face
asupra

Masa total-

cl-usiv

coregpur zfltoare din lul

Impo z
lei

a. Pdnd l-a 1 tond

l4



h Peste 1 tonS, dar nu mai mul_t d,= 3

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult d,: 5

cl PaqJ-a tr f^.^^! vu ug J LLTIIC

tone

(8) in cazul rnijloacelor de transport pe apii, impo:ritul pe
transport este egal cu suma corespunzdtoare din tabelul urm6tor:

I4i j locu1 de transport pe apb

1 . Luntre, b5rc__ f brE
personal

motor, fofosite pentru pescuit gl u:

2. Bdrci fdrd motor, folosite in allg ennnrrri

3. Bdrci cu motor

4. Nave de sport. Ei agremen-

5. Scutere de apd

6. Remorchere 9i. impingdt

a) pAni la 500 CP, incfusiv

b) peste 500 CP 9i pAnI la 2OOO Cp, i"cllrsi"

c) peste 2000 CF, 9i pdnd fa 4OOO Cp, incfusiv

d) peste 4000 CF,

I . Vapoare - perLtru fj-ecare 1OOO tdw sau fraclrrrne din
ducS Ld

8. Ceamuri, glepruri gl barje ffuviafe:

a) cu capacl-tatera d,e inc5rcare pAnd la 1500 de tone,
incl-usiv

nesf c I5O0 dc f nno <rL\/rre vf

c) cu capacitatea dr: lncdrcare de peste 3OOO de tone

(9) in inlelesul prezentului articol, capacitatea cilindlicd sau

maximd autofizeftd a unui mijloc de transport se stabitegte prin

identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizi[ie saru

document similar.

b) cu capacitatea d,l
pAn5 la 3O0O de ton,3,

l nci rn: ro r]a

incluslv

l5

Irrrra

I

I

I

Tmna z i

- fe1/an

56

2r0

300

270

559

909

r398

2231

LB2

182

280

490



CAPITOLUL N/
Taxa pentrur eliiberarea certifi catelor, aviz:eror qi : r a uto riza1ii
ART. 16

Reguli generale
orice persoand care trebuie sd oblind urn certif cat, un avit

autoriza[ie merrlio natd fln prezentul capitol trrobuie si pliteascd o
compartimentull compartimentul Taxe ;i I,nporite, ini inte de a i s

c ertifi c atul, avi:zul sau autorizalia nec e s ard.
ART. 17 'raria pentru eliberarea cerl;ificatekrr de urba

autorizafiilor de construire gi a artor aviize qi a utorizafii (
prevederilor art, 4'i' 4 dinl,egea nr. 227 l20l 5/codul Fis,:al).

(1) Taxa penitru eliberarea certificatului de uubanisn, este egal6
stabilita conforrn tabelului urmdtor:

Suprafata pentriu
certrficatr_rl_ de

care se obfine
urbanism

a) pAnd la 1:'0 n', incl-usiv

b) intre 151 si 250-{, incl-usiv

c) lntre 2o7 .si 500 rat, i-nclusiv

d) intre 5rl1 si 750 n', inclusiv lL2
I

e) intre 751 Si 1.OOO-fl, inclusiv T4

f) peste 1.000 m

(2) Taxa pen1lru prelungirea unui certificat de urbe nism
30oh din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau

iniliale.
(3 Taxa pentru ewizarea certificatului de urbanism Ie

urbanism gi amenaliarea teritoriului, de c[tre primari sau

l6

de strur;t

1,4--0,01 le,i
penl.ru fiecaLr
car() depdqeErt
1. O()O m'

lei

m-,
m'

este e 16 cu

sau o
taxd, la
elibera

ism, a
onform

u suma

Jieia aLr

cdtre isia
rile

de

de



specialitate din cadrul consiliului judefean se stabilegte de consilirul
sum[ de pdna la 15 lei, inclusiv.

(4) Taxa pentru eliberarea unei
reziden[iald sau cldrdire-anexd este
lucr[rilor de constructii.

autofizafii dro constrrire penifru o
egald cu 0,5i%o din .ralo area avrt

(5) Taxa pentru eliberarea autoriza[iei de construire pen
construclii decAt cele menlionate la alin. (4) este egald cu 1 %o din
autotizatd a lucrdrilor de construcJie, inclusiv valoarea instalafiillor a

(6) Pentru taxele prevdzute la alin. (4) 9i ri5) stab lite pe baza
autotizate a lucrdrilor de construcJie se aplicd urmdtoarr:le regulii:

a) taxa datoratd se stabilegte pe baza valorii lucri.rilor de

declarate de perso ana care solicita avizul gi se plategte inainte de, e

avrzului;
b) pentru ta>ra prevdzutd la alin. (4), valcarea

construclie nu poerte fi mai .micd decdt valoarea
stabilita conform art. 457:

inrpozabild a

c) in termen de I 5 zile de \a data finalizdrii llucrdrilor de constru
nu mai tdrziu de 15 zile de la data la care e;rpird avtorrza\ia. res
persoana care a ob{inut attoriza{ia trebuie sd depund o declara{ie
valoarea lucr[rilor de construcJie la compartimentu de spr:cial
autoritalii adminListraliei publice locale;

d) pdn[ in cea de:-a l5-a zi, inclusiv, de la datta la cale se deprune

finald privind valloarea lucrdrilor de consl;ruclii, compartime
specialitate al arutoritd{ii administra{iei publice locale are obligaf
stabili taxa dator:atd pebazavalorii reale a lucririlor de ;onstruc{ie;

e) p0n[ in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de Ia daLa la car,: comparrtirn

specialitate al autorita{ii administraliei publice locale a comunical;

stabiliffi pentru l:axli, trebuie platitd orice diferenJd de trxd dator:atii

persoana care a pri.mit autoriza\ia sau orice diferen{d Je taxd care

ramburs atd de autoritatea adrninistraf iei publice locale.
(7) Taxa pentru prelungirea unei autoriza\ii de conlrtruire este e

30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a a
iniJiale.

(8) Taxa pentru eliberarea autorizaJiei de desflrin{are, totald sau

unei construc{ii este egald cu 0,1oh din valoaieil impoz,rbila stalbili

determinarea impoz:itului pe cl[diri, aferenti par:(ii desfiinlate.
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(9) Taxa pentru eliberare a autorrza{iei de fbraje sau excavari r

lucr[rilor de cercetare gi prospectare a t renurilor in etapa e
studiilor geotehnice gi a studiilor privind ridrciirile topografice, s

gaze, petrol gi alte excavdri se dator eazd, de cdtre titularii dlep
prospecliune 9i explorare gi se calculea zd prin inmu l{irea ngffLd

metri pdtra[i de teren ce vor fi efectiv afectali la supralala solului <

gi excavdri cu lii lei.
(10) in termen rde 30 de zile de la finalizarea fazelor de c

prospectare, conLtribuabilii au obli ga\ia sd declaue suprrrfala efercti.v

de foraje sau excavdri, iar in aazulin care aceaista difer[ de cea pen
a fost emisi anterior o autoriza{ie, taxaaferent[ se regu larizeazEi a:st

sd reflecte suprafafa efectiv afectatd.
(11) Taxa pentru eliberarea autorizaliei necesare pentru

organizare de gantiier in vederea realizdrii unrsi construc{ii,
incluse in alta autorizalie de construire, este egal6 c u 3%
autorizatd a lucriirilror de organizare de gantier.

luc:

Ciafe

din

(12) Taxa pentru eliberare a autorizaliei de amLen ajare de taber,e dle

cdsuJe sau ruloter ori campinguri este egald cu 2,o/o din I aloarea auto
lucrdrilor de construcJie.

.(t:l Taxa penLtru autorizarea amplasdrii de chiogcuri, containere,
cabine, spalii de e>rpunere, corpuri gi panouri de 

-afigt1j, 
firme gi r

situate pe caile gi in spaliile publice este de g lei, pentru 
"fi..ur. 

,o.
de suprafald oculpatii de construclie.

( 1 4) Taxa pentnu eliberarea unei autorii:alii privind l7cydt
rucorduri ri branstamente la relere pubtice de upd, canaliza,re
termice, energie ele'ctricd, telefonie si televiziune prin cabluesrte rd

pentru fiecare rar;ord.
(15) Taxa perntrtt eliberarea certificatului de nomenclaturd s

adresd este in cuantum de 9 lei.
ART. 18 Taxa prentru eliberarea autorizalfiilor pe ntru desfilq

unor activitifii (conform 
, prevederilor afi. 47 4 din Legr

227 1201 5/Codul Fis,cal)

(1) Taxa pentru eliberarea uutoriauliilor sanii,tare de funcJior:Lare

20 lei.
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(2) Taxele pentru eliberare a atestatului dct produt:dtor, esrte

respectiv pentru eliberare a curnetului de comercializ,rre a p,odr,

sectorul agrico'L, este de 20 lei.
(3) Persoanele a ciror activitate se in<>adreazd in gmpel

Restaurante, 563 - Baruri gi alte activitali de servire a bduturilor
Alte activitali recreative qi distractive pot iui1 Clasific6rii activiLt

:::.1.r* . 
na{ionald. - 

. C4EN, actuai izatd, prin Q,rdinul pr.r,
- t/^ r/

Institutului NaJional de Statisticd nr. Ti,i200Z -ffiinO 
ac

clasificarii acrtivitdlilor din economia na{ionald - cAE}tr,
bugetului local al comunei Tulnici, o taxd pentnu eliberare alvizare:a

uutorrzatiei prir,'indt desfdqvrareaactivit[1ii de alimentatie publir;d, i
de suprafa{a afe,rent[ activitdlilor respective, astfel :

*, prrtru obyinere vi1d anuard se va calcula - -? lei/mp, cu obligalli
depune la compat'timentul Taxe si impozite, o sch'itr,i, de unde:

suprafaya deffi,;uratd.

ART. 19. Scutiriile se aplica conform prevederilor A rt.476 dlin

227 1201 5iCodul Fiscal.

CAPITOLUL V

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami gi prrblicitate

ART. 19

r axa penrru servrcrite de reclaml gi pu)llicitate (c

prevederilor art. 4177 din Legea nr. 22712015- privind Codul Fiscral
Taxa pentru serviciile reclaml

(1) Taxa pentru servicii de reclamd si publicitate, s? pl6tegte ]a

local al comunei f'ulnici dacd persoana preste,azd serviciile dg re,

publicitate pe raza lU.A.T. Tulnici.

de

(2) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate se

aplicarea cotei ta:rei respective Ia valoarea serviciilor
calcul
de re)c

publicitate, Ei este cle 3o/o.

(3) valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate c,uprinde ori

oblinutd sau care urmeazd, a fr ob{inut[ penl;ru serv ciile de roc

publicitate, cu e:rcepJia taxei pe valoar ea addugtrtd,.

(4) Taxa pentru servicii de reclama gi publicitate se varsir la

local, lunar, pArrd la data de 10 a lunii urmdtoare cele,i in care el

vigoare contractul cle prest[ri de servicii de reclamd gi publiciitate.

t9

80 lei,
r din

561

i932-
ilor din
intelui
rzarea

toreazd,

uald a
func!ie

dease
reese

gea ff.

nform

ugetul
ama $l

prin
d9i

platFt

amd, qi

getul
trat in



Taxa pentru arligaj in scop de recramiil gi pr*bricitatre (c
pt:,n.lrrilor art. 4178 din Lege anr. 22712015- privind codul Fisc,alLU, I IDL,CI

( I ) orice pe*roand care utirjzeazd un panou, un afig rj sau o stru

*l^ r*'T l'--rlu'n,u 9i publicitate, cu exceplia *lei carr3 ir
inciden{a art. 477, datore;ru';t;;;;r*t il;;ijl ,:;;;"::;; il
:i:,li:,"I.: !"f,*il 

tgc.at al comunei Tuln ici, dacd, pe raza u..rtl
amplasat panour, aligajul sau structura de 

"riiii 
;*d;#" ii;i

f::if,:lll "fiu:1j 
irn.scop de reclama qi prflicirrate se calcu teazd amtrvo"Ld. alll

inmul{irea numiirului de metri pdtrali ,u.t u frac{iuni de mertru 
1

::li?,Tfi afi,tajului pentru reclama ,uu publicitate cr suma stab

ART. 20

consiliul local, arstfel:

a) in cazul urnui afiqaj situat in locur in care pe:soana cleru
qctivitote econot,nicd, sumaeste de 32 lei;

CAPITOLUL \{
Impozitul pe spectacole

ART. 22.

b) in cazul oric[nli altui panou, afigaj sa orir;drei alt,li structuri
pentru reclamd si publicitate, suma este de 2_? le,i.

(3) Taxa pentru afiqaj in scop de reclama gi publici;ate se rrocrll

pentru a reflectil numdrul de luni sau fracliunea dirr lund clintr

c ar end ari sti c'#*; ;#il:, #,Ilj dT. i:fiffi.i r1li 1,, lHl.,"n,'

^-li] T*? pentru afiqajul in scop 
-de 

reclamii gi putrlic itate se rrrlre e'ecr.JLu 'r rvup us rgulama gt putrltcfiate Se tr

f:::,.i" f^:y^' :?:: 
eeafe, ya:? la datele de 3 t marri : ei 30 sept

inclusiv' Taxa pontru-afiqajul in scop o. .L.ru;;i ir,iurii.,.:'ti
aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice gi jur1d

o"p.ti:9"1=:rlur iiv, se prdteqte integr al pLnala primur termen de p^rrvr|sv lJ

(5) Persoanele care datoreazd taxi p.rrt* afigaj in scop de rer;l

publicitate sunt obligate s[ depun[ ; declara4i. tu r:ompartimer

sp e c i ar it ate at ffi;ffi i'il'ffIi;r?' i#;',T'fi :,''3 ; : ilffitlJiJ
zlle de la data amplasdrii structurii de afiiaj.

ART. 21 . Scuti:rile se aplica conform prevederr.ilor art. 479 din
22712015- privincl Codul Fiscal.
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Calculul impozitului (conform prevedei.illor art. 4gl din
227 12015- privirrd Codul Fiscal)

(1) Impozitul pe spectacole se calculeazd, prin
la suma incasatdr din vdnzareabiletelor de intrare

(2) impozitul se r;tabilegte, dup[ cum urmeazii:
a) 2o/o, in caz:ul unui spectacol de teatru, de exemp u o piesd

balet, operd, operet[, concert filarmonic sau alt6 mrmifestare
prezentarca unui lilm la cinemato graf, un spectacol de cir,c
competilie sportivd internd sau internaJionald;-

b) 5% in cazul oricdrei altei manifestdri artistice dec dt cele enu
lit. a).

(3) Suma prirnitii din vdnzarea biletelor de iintrare sau a abon
nu cuprinde sumele pldtite de organizatorul spectlrcolului i1
caritabile, conform contractului scris intrat in uigou,.e inainl.ea
biletelor de intrare siau a abonamentelor,

(4) Persoanele care datoreazd, impozitul pe spcctacole srra

conformitate cu prezentul articol au obliga{ia de:
a) a inregistrar biletele de intrare gi/sau abonamentell la compa.rt

Taxe ;i Impozite lor;ale;
b) a anunla tarifele pentru spectacol in locul unde

loc spectacolul, precum qi in orice alt loc in care se

aplicarea cotei de
gi a abonamenllelcr

esl e prograrmat

vlind bilete d
giisau abonamente;

c) a precrza Iaifble pe biletele de intrare gi/sau abcnamenter gi

incasa sume care clep[gesc tarifele precizate pe biletc le de inL

abonamente;

d) a emite uln brilet de intrare gi/sau abonament p,entru tgatre

primite de la spectartori;

e) a asigura, la cererea compartimentului cle speci alitate al zr

administraJiei publice locale, documentele justificative privind cal
plata impozitululi pe spectacole;

ART. 23 Scutirill se aplicd conform prevederilor Ar:. 482 din
227 1201 5/Codul Fiscal.

CAPITOLUL VII
Taxe speciale
ART. 24

21
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Taxe speciale (conform prevederilor Art. 4)14 din r_

227 1201 5/Codu I Fiiscal).

Taxel_e pentru utllizarea
publice, vor f .i urmatoarele :

remporarl a l-o

1) pentru depozitarea si vanz(irea de
diverse sau ptestari de servicii diverse (taxa p
lei/mp/zt, dar nu nLai mult de 16 lei pe zr;

2) Frentru confectj.onarea de nrrrlttqa rlir.^
I/4 \. vque V,J V E

lei/mp /zt;
3) pentru

stradal) - 16 Lel/zt;
4) ta><a p.s.

tr\

Le:- / contract
taxa inregistrare contretct aten

Fr- contract concesiune 1O lei /contracL;
6 ) taxa pentru desfacerea casto'ie' prin,

cale admi_nisitrativa 5OO l_ei;116r/v

1) Pentru er-iberarea de copii he1._ograf i ce:
planuri cad,ast.ral-e sau de pe al Le as(i)menea pf
detinute de corlsiliil-e l-ocale, consi_l_iul_ -.ocal_ sterb
o taxS de pAr:r5 l_a 32 lei, j_nclusiv.

vanzarea de prcduse diverse

I.:-10]ei/gospodarie
30 lei/persoanl iurucii<:

cor Lstruc{iei

sarr de pe alte,

8. Taxd eliberare a.cte in regim de urgenta
9. Taxd eliberare Certiificat de atestare a edificdrii/extirrderii
10. Taxd eliberare acte si adeverinte din arhiva

11) Eliberarea de copii color de pe pranuri cada.strale

planuri, de!inu1;e de consiliile locale
12) Taxd inregistrare vehicule
13) Taxd (c/v) certificat inregistrare vehicule
| 4)T axd (c/v) placuf e inre gi strare mopede- scutere

1S)Taxa (c/v) pldcule inregistrare tractoare, remorci, atelaje cu motor etc.

16)Tax5 (c/v) pldcule inregistrare vehicule cu tracliune anin rald

| 7 )T axd eliberare documenta{i e privind procedura succe sorr rld

18) Taxa multiplicare acte (copii xerox) 0.

l9) Taxd specialS stare civild:
o taxa o.ficiere casatorii in zile Le de s

dumi'lca si al-te sarbatori reqale - 70 r_ei,
cursr-rl sdptSmAnii, se va achita o taxd de 30

o Taxd solulionare certificate stare civil6, intocmite Je cet[tenii
strdindtate: 20 lei.
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1.

2.
1

o Taxd soluJionare dosar rectificare acte stare
interesate: 50 lei.

20) Taxd salubrizare:
Taxa de salutrfiz,arc va fi 9l lei/gospod[rie.
Persoanele sirngure, vor plati 45 lei.
La persoanele cu mai multe locuin{e, se va incasil o singurii
salubizare.

2I) a) tiaxa apa potabila 2.OO lei/mc
populatie si perntru restur- de util_ .-'zar.ort, conform
al comunei Tr-rlnici, j udetul Vrancea r rrr . 1c din 22 . o

1J*,:ilt^Ltt" Y'rchimea 
infrastructurii (de peste 45 ani) in cerea ce pri'esre

In concluzielal{otararea nr.49131.10.200g au loc urmatoare e

situatia privind aplicarrea taxei de apa la pers.fizice:

v yrr I vDLv

cenrtalizat cu apa al comunei Tulnici (ca factor generator c e pierderi) pr
perioadele secetoalse din cursul anului care implic,a un pr rg.u_ inLterm
fumizare a apei ca,tre populatie, in anul 2018 se va mentine vlloarea tarxei I

nivelul anului 2016, exceptand situatia in care are loc darea n exploatarr:
sistem de alimentare cu apa si contorizarea consumuluii de dpo,, t)d1d.sa v. ftu
studio de fundametttare, avizat de ANRSC, in vederea reactualizarii pretului
de apa.

Pret pe mc : 2Ieilmc. notrimc: l. let/ n c. potnvit HCL nr. l0 22 03 201
Explicatii Total

val lei de
plata/an

Norma de

consum
ttpa/an -

mc

Nr.persoane Total mc
consumati

Tarif
lei/mc/per

Cu cismea
in curte

20 10 1.442 r4.420 )

Cu baie in
locuinta

40 20 r50 3.000 2

TOTAL 17.420

b) taxa canalirzare epurare L,
sr- pentru restul_ de utif tzalorj_,
Tulnici, judetuJ_ Vrancea, nr. 1O

B 6 1 et /mr- r1,:nl- rrr r\n Y\rv+/ rrrv y Jrru!u f/\rIJ

ccnf crm H. rl. L . al_ c
din 22.03.,2013.

ART. 25. Scutirile se aplicd conform prev(rderilor Art. 485; din
nr. 227 12015/Cocilul tFiscal .

Art. 26 C,ontracte de fiducie (confom
Legea nr. 227 120 I 5/t3odul Fiscal )

In cazul Dersoanelor fizice sipersoanelor fizice gi juridice care incheie c

conform codului-givi.l, impozitele $i taxele local
patrimoniale fiduciaue transferate in cadrul olperatiun

aaz)

sunt

civil i, la

entru
.C.L.
.ZVIJ
istemul
um sl

nt de

apa la
noului
un nou
ul mc.

+f -i ^
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intdi a lunii urmdtoare celei in care a fost incheiat contrrrctul de fid

CAPITOLUL, V]]I

Sanc{iuni

Art. 27 (cornfom prevedlerilor art. 493 din Legea ff. 227 120,1

F iscal )

platite de

teritoriale
fiducie, cu

(1) Nerespecl;area prevederilor
disciplinard, contra.venfionald sau

vigoare.

cdtre fiduciar la bugetele locale ale uniralilor adm:i
unde sunt inregistrate bunurile care: fac obiectur ope
respectiarea prevederilor prezentuluri titlu, Incepdnil cu

prezentulei hotdrAri atrage r6srp

penal[, potrivit dispozi{iilor le

(2) Constituie contraven{ii urmdtoarele fapte, dacdm r au fost s6v
astfel de condiJii inodt sd fie considerate, potrivit legii, infracfiunLi:

a) depunerea peste termen a declaraliilor de im-pun(,re prev iizvtt

45_! alin.(2), (6'.1, ('t), alin. (10) lit. c), alin. (12) $i (t3i), arl_4(j6 a::.jj: 
q

(5), alin. (7) lit. c), ali . (e) $i (t 01, ai. +tt uiin. Cl) fqji,ls; ei uln, \- ) \)r \r\r)) <LrL, 1t L 4ult. \z), \4.), (J/ $l alln
b) qi c), art.474 alin. (7) lit. c), alin. (rD, aeJrzg uiin'is) ri 4r1.4
(2) din Legea nr. 227 t20l 5/Codul Fiscal:

b) nedepunerera declaraliilor de impunere prevdzute a a{, 461 a
(6), (7), alin. (1C)) lit. c), alin. (t2) $i (13), aii.,1(,6atin rzxeli
lit. c), alin. (g) 9i (10), &, 47\ alin. (2), (4), (5,) qi alin.
474 alin (7) lit. c), alin. (il), art.47g alin. (S) ti art.4g::;

m. 227 120 I 5/Codul Fiscal.

(6) lit. b) ti
alin. (2) dli

(3) contravenrfia prevdzut[ la alin.(2) lit. a) se sanclioneaz[ cur

de la 70 leila2'1'9 lei, iar cele de la alin. (z)Iirt. b) cu ainend[ de la
la 696 lei.

(4) incil carea normelor tehnice privind tipirirea, inregis trareer, \r

eviden{a qi gestionu'rea, dupa aaz, a abonamentelor gi a uiteteloi dte

la spectacole constituie contravenlie gi se sancJiclneazd,cu amendd de

lei la 1.578 lei.
(5) in cazul persoanelor juridice, limiteler minin Le gi rnaxi

amenzilor prevdz;ute la alin. (3) qi (4) se majoreazd, cu 3Ct)o/o.

1ALA

e arle

ativ-
unii de

/Codul

nderea

le in

ite in

la zrt.
n. (2),
(6) lit.
3 alin.

n. (2),
in. (.7)

), Qtfr,.

Leg;ea

endd
79 lei

zarea,

ntrarre

la 3'.25

de



gi aplicarea sanc{iunilor se far;

anele imputrlrnicite Cin cadrul a

(7) Limitele amronzilor prevdzute la
hotdr6re a cons;iliilor locale conform
Legea nr. 227 l2L0l5;/Codul Fiscal.

Impozitul pe construcfii

Art. 28 (confbm prevederilor
Fiscal) Contribualbili

art. 496 din Legea nr. 2271201

alin. (3) ti (4) se actualizte
procedurrii stab ilite la ilrt.

(8) Contraven{iilor prevd zute in prezentul capitol li ;e aplicai disl

Qrdonantre_i G_uyernul.ui nr. 2/2001- privind reginnul juridic ai .ont u.,l

aprobatd cu modificdri li .o-pl.tari prin Legea nr. lgt}l,.z

modific[rile gi completdrile ulterioare.

( 1 ) Sunt obligate la prata impozitului pe cronstruclii,
prezentului titlu, urmdtoar-ele persoane, denumite
contribuabili:

.?]. fftroanele 
jiuridis. romane, cu exceplia ir Lstituliilor

institutelor na{ionale de cercetare-dezvoltare, asocialii or, funclalii
celorlalte persoane juridice ftrd scop patrimonial, potrivi
or ganrzare gi func{ionare ;

b) persoanele juridice strdine care desfdgoarai activiti,rte prin int
unui sediu pennanent in RomAnia:

c) persoanele jur:idice cu sediul social in lR.om6niir infiinlate,
legislaJiei europene.

(2) In cazul operar{iunilor de leasing financiar, calit ate:a de contri
are uttlizatorul, iar jin cadrul opera{iunilor de le:asing ollerafionsl,

de contribuabil o are locatorul.

ArL 29. Defiinifia constrtrcfiilor (confom prevedr,rrilor art. 4
Legea nr, 227 120 1 5/rCodul Fiscal )

In in{elesul prezentului titlu, construc(iile sunt cele prevdzute in.

din Catalogul privind clasificarea gi duratele nor-ui.,, de fulcJi
mijloacelor fixe.
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Art. 30 cota de impozitare gi baza impozabilr (confom prev
art. 498 din Legea nr. 2271201S/Codul Fiscal )

(l) Impozitul pe construclii se calculeazEt prin alrlicarea unei
1% asupra valorii construcJiilor existente in patiimoniul contribuLa

data de 31 dercanlfli. a anului anterior, widenliatiii contabril i
debitor al conturilor corespun zdtoare construcliilor mr;:nfionate la
din care se scade:

a) valoarea clddirilor, pentru care se datore az,d, impo;:it pe cldrdiri,
prevederilor tillului IX. Intrfl sub incidenla acestor prrevederi gii .

pre()um gi ;v c
sarr date 1in fl

cladirilor din parcurile industriale, gtiinJificc gi tehni,logice c;are,

legii, nu benefi ciazd, de scutirea de la plataimp<lzitului 1le-clddiri;
b) valoarea luLcrdrilor de reconstruire, moder tizare. con

modilicare sau ,extiindere la construc{ii inchiriate, luate in administ
in folosin![;

c) valoarea c,onstruc{iilor gi a lucr[rilor de reconstruire. flrod
consolidare, modilhcare sau extindere a construcJiiJor, aflate
urmeazd sd fie l.recute, in conformitate cu prevederile legale i1 vi
proprietatea statului sau a unita{ilor administrati v-teritor.iale :

d) valoarea construcliilor din subgrupa 1.2:" "cons.;rucfii algric

Catalogul privind clasificarea gi duratele normale de fu.ncrli

mijloacelor fixe:i

e) valoareil cronstrucJiilor situate in afara frontierei de stat il It
astfel cum aceasta este definit[ potrivit legii, inclusiv cele situate

contigui a Romdniei gi zona economicd exclur;ivd a R omAniei, ast

sunt delimitate prirn Legea nr. l7ll990 privind reginul juridic a
maritime interioare, al marii teritoriale, al :zonei cr,rntigue gi

economice exclusirre ale Romdniei, republicatii, pentnr opera{iunil

de activitdtrile desftigurate in exercitarea drepturilor pr(:.Ndzute {e a
77 din Convenfia Na(iunilor
Montego Bay (Jamaica) la 10

Legea nr. I 10lI\)96;

Unite asupra drreptului mdrii, inch

decembrie 1982. ratifruutd de Rrcnr

f) valoarea construcJiilor din domeniul publir; al

din baza materiald de reprezentare gi protocol,

domeniul publi,c gi privat al statului, inchiriate
instituliilor publice, construclii administrate

"AdministraJia P'atrimoniului Protocolului de Stat" :

statr,rlui gi care fl
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g) valoarea construcfiilor deJinute de structurile sportive, deliniit
legii.

(3) cheltuiala_ 
9u impozitul calculat potrivit alin. (1) este

deductibild la stabilire a rizultatului fiscal reglernentat dl titlul Il.

Art' 3r Plata impoziturui gi depunerea decrarafi ei fiscaile
prevederilor art. 499 din Legea nr. 22712015/clodul Fir;cal )

(1) Contribuabilii prevdzu{i la a{,. 496 din Legea il. 2271,201

Fiscal, sunt obligafi sd calculeze qi sd declar e intpozitul oe consrnrcr{rq}r ocr v.rvL'szu )l sa qeclare rnlpozttul pe construcf
la data de 25 maii in'clusiv a anului pentru care se datore uzd, imooz,ituj

(2 ) r mp o, itd p ; l;;;,d i?',i,T:T 
",?ii,i'.fi 

il 111 :?'ffi ;ll
rate egale, pdnd la datele de 25 mai gi 25 septembrie incrusiv.

(3) Prin excep{ie de la alin. (r) qi (2), contribuabil;i care ince

::l:::,i.r:r::l anului.au ourigalfu o.'u de,clara ei a platii ir
determinat confo rm art. 4sB 

"1t".?l;ir"i.* ,^ "iirl',rh ilfilldlf
pand la data incheierii perioadei din an in care persoana juridicl :r exi

(4) contribuabiliii nou-infi inla[i datoreazd, impoziLtul pe con

incepdnd cu anul fisrlal urmdtor.

(2) In situa{ia in care, in cursul
de majorare sau diminuare a

corespunzdtoare construcliilor
construcjii calculat potrivit alin.
sunt luate in considerare pentru
datorat pentru anul urmdtor.

PRE$EDINTE DE $EDINTA

anului curenLt, se inregi strewzd

valorii solclului dt:bitor al
men{ionate la ?fr. +97, irnpo:
(1) nu se recillculeaz,i,. Aceste m

determin aretr impozitului pel
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